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Zálogházak.
Utóbbi években, midőn oly nagyot* 

érzi mindenki a pénz hiányát, hogy élhessen, 
liögy pénzt, teremthessen, n megingatott 
hitel iiiiátt -  kész az olébb oly nagy 
fáradsággal szerzett, értékesebb ingóságait 
elzálogosítani: innen van az, hogv> ma a 
eálogházalt bán oly nagy a fnrgalolii.

Évtizeddel ez előtt szégyenkezve, 
btijva ment. akárki is a zálogházba pénzt 
kaphatni keservesen összeszedett.1 Imi mi - 
jái‘a, ma, midőn már a társadalom minden 
osztálya igénybe veszi a zálogházul, még 
csax egy gyenge pir sem futja he az arco
kat,' midőn ingóikat, elzálogositani viszik.

Ignz n pénzhiány uralkodik ma min- 
détílitfj'js mert még is az emberek, a 
mái kór követel menyeinek eleget teeu 
dő' — nem épen kereset ölt hoz árányitva 
éldék'ós költekeznek ; nm kávéház, casino 
n'élklir'nérti élhet bek, pedig, hogy ez é 
véhKinf'' mily ösSZ i gct. emészt fél, csak 
futó, legkisebb szám és összeggel is egybe 
vetve, majdnem hihetetlen summára emel
kedik, - a kereset p«*dig a régi, ogy 
Árva ttajcárral sem több, de sót bízvást 
mőudhatüi, aránytalanul kevesebb — a- 
zéri, tg hát nem is igeu csodálható, ha a 
luxus kiadásokra elkerUllietlen szükséges 
a zálogház igénybevétele, ámde, ha a 
zálogházban nyert összeg felemésztve van, 
s rnbéb beköszönt a szükség, á zavar, 
kétszeres lesz, mert a házi és luxus 
kiadások a rendes régiek, a bevétel szin
tén, s igy az elzálogosított holmi annak 
a veszélynek van kitéve, hogy a lejáran
dó, határidő után dobra kerül: azért van 
az, hogy oly sokan átkozzák a zálogba-1 
zákaM  egyáltalán rósz intézménynek tart 
jálr, mert úgymond, ha zálogház nem 
voliuii;, íiciö vinnénk semmit zálogba.

É  fejtet, Vpgy mennyire helytelen, 
szülíBégtelcn illusztrálnom, mert a zálog 
h p  liéVu' Csak nem rosy. intózméiiy, de 
sőt liiatíArozotfuii helyes és jó, mert mód 
njujtetik az emberednek kisebb összege

ket. — igaz kézi zálogra kölcsöu nyer
hetni addig, a inig ismét kedvező helyzetbe 
jőve, kötelezetr.sógöknel; eleget, tehetnek, 
mi által ők anyagi bajaikat segítve lát. 
hatják; de igen is, rósz azokra, kik ad 
dig a inig van mit, hordják a zálogba, s 
ha kiváltásra jön a sor, megakadnak, s 
oda vész, tán százakat, érő ingóságuk, 
melyre mindössze 30 40 frtot kophattak.
Elég eset tanúskodhatnék amellett,, hogy 
potom összegért 100— 150 fit. értékű 
zálogtárgy is árverés alá kerül, s mind 
a mellett., sem igen ju t az ndósnak be
lőle vissza semmi.

Jelen soroknak célja épen e tárgy
ban néhány észrevételt tenn i; ugyanis, a 
szegény ember — ha nagyon megszorul, 
mert csali is ez eset i), u fői dúl a zálog
házhoz. mind utolsó mentő sznlmaszálhoz, 
tegytlk.|fel 15 ftra van szüksége, össze
szedi, ha van ékszereit és elviszi a zílog- 
bázhoz, hol többszöri vizsgálat, után, ha 
az. ékszerek tényleges ininimá is értéke, 
40 -5 0  forintot képviáél,' nié^kjt^ja a 
kívánt összege , melyből levőim tik azon
ban a kamat,, mi nem több csak 00% , s 
most kiállítják a zálogbál eát, s arra ter
mészetesen a lezálogosilott. tárgyak éitéke 
is feliratik, mit maga a zálogházi ulajdo* 
nos becsül meg — a fenti öscilítél’ bi
zonyára n következő enlcnlust használja: 
kölcsöu 15 fit, ennek havi (il)9/0 kamatja 
90 kr, s mert a zálogtárgyak a törvény 
szerint 3 hó elölt <| nem adhatók — 
három hóra 2 frt. 70 kr lesz az 50 frtot 
érő holmi becsértéke 18 fit,

Nem lehetetlen, hogy esetleg az el 
zálogosított, tárgy elvész, uz olzálogosítónak 
nem lehet nagyobb igénye, mint a harcán 
kitüntetett érték, sót többet adni a zálog
ház tulajdonosnak nem is kötelessége; tő- 
gyük fel, az 50 frt tiszta órickot kép** 
viselő ingó 15 fiiban van elzálogosítva, 
a kitüntetett becsórtók pedig 18 frt, kap 
a fél, ha nincs-, komat hátralékban még 
3 frtot. s igv tiszta vesztesége marad csak 
potom 32 frt. Mcgeshetik továbbá, hogy

n zálogba adott iáig) tulajdonosa oly 
kedvezőtlen körülmények közé pu, hogy 
a 3 hó elteltével képtelen elzálogosított, 
tárgyait kiváltani, s így azok árverés alá 
kerülnek s ha értékes valnmiségek, senki 
más, mint az intézett ulnjdoios által, az 
általa méghat.áró/.ott s a zálog báiczán 
kitett. Iiecsárlmii kurta tik meg adósá
nak minden joga megszűnik, -  ö pedig 
most a tárggyal keieíkedni kezd, s min 
tlenesctre dcivkas g-c.licflet csinál.

Ez már nem tisztességes oldala a 
zálog házaknak. Ezt meggátolhatni a ha
tóság morális köti lessége, s hogy ezt 
teszi, kőtleni sem merjük, mert tudjuk, 
ismerjük a hatóság fejének erőijét és min
denre kiterjedt éber gondoskodását azért 
is legszebb reménmel vagyunk az iránt, 
hogy intézkedés túlérik, miszerint köteles 
lesz a zálogintózet tulajdonos a zálogba 
ndol.l tárgyak szabályszerű megbecsüiéRere 
egy szakértő -  állandói-becsüst, ki köz
vetlen hatósági felügyelet alatt áll and 
— tártaim s az árverésre hocőijtandö 
ingóka t, az első siket telén árverés után 
egy második árverés alá bocsálani, s ha 
még akkor sem sikerülne, a zálogbárczán 
kitüntetett b e é r té k  eseti,vg bizonyos per
centek leszámításával tarthatja  meg — 
igy meg lesz ni e n t v e a közönség 
netánj viszszaólöstöl; mert ha példá
ul egy harminca forintban elzálogosított, 
ékszer 3 havi kamatjával összesen 25 
f it  80 krban képezi zálogbizrositékát a 
zálogbirtokosnak, ha a szakértő dl túli 
megbecslés tolj tán kitüntetett valódi becs- 
érték 50 frt, s e tárgyat a zálogház tu 
lajdonos 40 45 frtéi't megtartja, még 
mindig marad a zálogosító javára 10 - 15 
frt, mig ellenben, a zálogháziulajdonos 
a bár ez ára bocsérték ül aligha jegyezne 
többet 35 fiinál, mi 3 hó leforgása alatt 
a kamat és töke által teljesen felemésztve 
van, s akkor legalább a látszat jogosnak 
fogja tartani, ha a záloghá/.tulajdouos 35 
frt 80 krban megtartja, pedig hogy ez 
a valóságban nem jogos, minden kétségen

felül áll, valamint aligha jogos az is, 
hogy ékszerek inán még máig is G0®/# 
vétetik, holott, ha jól tudom, erre már 
hatósági határozat van, hogy a 60®/„ 
30°/0 ni roducáltatutt.

Mindamellett, hogy a zálogintézet 
üzlet, de mert legalább a feltűnésre, jó 
tékonyságot, gyakorolni hivatása, nem le
het, nem szabad, hogy a jótékonysági 
lepel alatt a crudelitás lappangjon, hogy 
onnan ki-Kitörve halomszáinra szedje az 
áldozatokat.

Németh Cr.

A papramorgó.
A napokban adatott nálunk a bor- 

ős szesz-mói ősi j g haszonbérbe. Úgy 
látszik, megbukott azon több derék pol
gár jóukaratu igyekezete, kik házilag 
óhajtották volna a bor és szesz fogyasz
tást kezelni, mert a jog ismét egyesek 
közébe került, vagy kerül. Tudjuk, hogy 
a bérbeadás jóváhagyás, végleges mege* 
rősités végett közgyűlés elé kerül Mie
lőtt ez megtörténnék, nem tartom idő
szerűtlennek ezen ügyet egy kissé szel
lőztetni s miután a bérbeadásnál a kö
zönség előnye, éideke kellőleg figyelembe 
véve nincs, azt óhajtom, vajha a köz- 
gjülés jóváhagyását megtagadná! Néz
zünk csak egy kissé körül, tekintsük raog 
a tényeket s lássuk elsőben is, hogy ál
lunk a bormérés jogával. Egy egyén a 
bormérés jogát a várostól bérbe veBzi s 
ezért mint bérlő óvenkint bizonyos, 
s ezúttal nem megvetendő — Összeget 
fizet, s az ó általa adott borok kerüld 
hetnek nyilvános helyeken kimérés alá.

Igen ám, de ha jóra való ember, vagy 
termelő bort akar mérni, egyszerűen je
lentkezik a bérlőnél, megkapja az enge
délyt s bizonyos megbatározott díj fize
tése mellett akár saját, akár más vidék 
termesztményét kicsinyben is áruba bo
csáthatja.

N <vp (1 a i « k.
i.

Api á ímji a ragyogó kők egén 
Az volt nekem niiolenkor n szerelem,

( boldogságom, üdvössvgem, világom,
/  I /E se n  á rut, elátkozott világon.

Kjora, oiufis, 8zomoni uz őlctrm,
1U a / orom is lmliúnivt ónnekem,
Ibv h linimt rám oly iától éjt holott, 
Hisz merőiméin napja rág' loililorott.

Ili
Sörót ** óg,'néma * táj 
Kibújtok ^ csillogok, 
l'sak egy-kettő ml á folhön 
Homályosán átrogyeg.

Halvány csillag, Kitét őgliolt, 
Boldogtalan Barrelem,
Titkos ború fellogo ül 
As.őn fájó szivemen.

Halvány cnillsg, swigóny szívom, 
Bár s folkfi rajiatok,
Sugaratok mégis mőg a 
Kel hó alatt is ragyog/

III.
Zug & zápor, dörög a* óg, 
Tornyosul a förgeteg,
Xtczlkícá vilUmstigAr 
Athasitja az egot.

Zug a zápor, sir a felhő,
Az ón kényem is pereg,
£ szivemet is átjárták a 
YiUáumigaras szemek,

Csakhogy míg a zápor árja 
Hoformsztja az eget,
Az én szemem környezhet, móg 
Szegény szivem beheged

IV.
Kettős bimbó van egy ágán,
Gyönyörű kis gyöngyvirágom,
S mihelyt e ket l>iuit>pt láttam,
Aj. egyiket neked szántam.

Kettős bimbó, kettős rózsa 
Szakajtottain én is róla,
Itt a kninpnnihn’ nálam,
Az én legszebb virágszálam.

Tudod édes mire vagyok V 
Tegyük össze a  virágot,
Hadd tegyenek újra egyet,
S legyünk mi is kettőn egyek.

V,
NHgy a Duna, mély: a medre,
Iláhorttlök kobelodro,
8 édes álmot alszom ottan 
A bánattól elhagyottan.

S karjaiddal, mint a habok 
A hintázó kis csónakot, 
liengcss hosszan, rengess lágyon 
Kebleden, a selyem Agyon

VI.
Ttil a Dunán fekszik n szép Bácska,
Kis angyalom ne tekingess másra 
Mert a szivem, mint a Duna halija. 
Szél, viharban ki-kivág a partra.

Szép virágom, drága lelki) szentem,
Ne szeress te sokse mást, csak engem, 
Vagy csak addig szeress mig én téged, 
Ki Játszódjuk a végtelenséget-

Muroihalmi Qj/ula.

I I  ű s é g
Elbeszélés.

Irtás. HUNY ADY JAKAB.
(Folytatás.)

-  Igen, egy vőlegényt akarnak nekem,
- de én azt el nem fogadom, s fogad hatom.

Nem kell ahoz érzékeny szív, mint 
Iluntossy é, hogy ilyennek hallatára meg ne 
induljon, hogy ilycunek hallásakor ne érezze 
magát, a pokoli kin ik között, melyek lassan 
bár, de annál nagyobb szenvedéssel mege
mésztik : megtudni, hogy már magában a 
családban is tervet szőnek ellene akkor, a 
midőn már vőlegény, a midőn már uz egybe
keléstől csak pusztát) s z o k á s b ó l  szerető 
kebel is megindul, de mennyire megindul az, 
ki nélküle inkább u sírt, mint uz életet vá
lasztaná. Menyasszonya föléje hajolt és csó
kokkal halmozta cl őt, ki szenvedések ha
tása alatt még sápadtabbá lön.

Senkié mint önc. Senkitevilágon, mint 
önt szeretni nem fogok. Neje egyedül csak 
önnek leszek édes Bélám,mondom,esküszöm! 
mondó Blanka, ki szintéi) változott arezszi- 
nében, a mennyiben előbbi üde színét hal- 
ványság váltá fel.

Hantossy feleszmélt és megcsókolta 
menyasszonyát, eme önkívületében is szivé
hez kapkodott reszkető kezeivel, mintha ki 
akarta volna tépni onnan a fájdalmakat a 
szívvel együtt.

— Ha érzelmeimet ismeri, úgy elhiszi ha 
mondom, hogy kegyed nélkül élni nem bírok, 
nem óhajtok, mert ugyan mit érne életem 
akkor, ha uem volna, ki szerelme » nyájasságá

val megédesítené a z t; vájjon mit érne a 
rózsa is, ha nem volna illata, mit érne a 
madár, ha nem zengene dalt, mit ér az erdő 
ha a fák koronáját letarolja a tél zord hidege, 
h mit érne maga a természet* ha nem volná
nak kellcmei, melyek elttiltik a kebleket s 
érzést adnak ? Semmit, drága Blankám, sem
mit, b mint a kifacsart citromot elvetnék. 
Ismétlem, ha csak egy atomja is vau keblében 
annak, mit szerelemnek nevezhetni, úgy, ne 
hagyjon e l ; ne hagyja, hogy éltem tavaszán, 
kerüljek a rideg hantok a lá ; — monda 
Hantossy reszkető hangon, mi alatt többször 
elfúlt szava e fájdalom miatt.

— Bizhat szavamban. Hogy is tudnék 
olyannak nejévé lenni, kit nem szeretek.

- Igaz. Szeretni csak egyszer lehet 
igazán, többé soha.

— Tudom, ép azért mondom, hogy én, 
bármily erőszak nehezedjék is akaratukra, 
megmaradok ön mellett.

— Akaratukra ?
— Igen !
— Tehát ők akarják, hogy engem', mint 

ez idő szerinti vőlegényét elhagyva, mást 
boldogítson, mert annak tán jó állása van ; 
feleié a szenvedés hangján Hantossy ; ezután 
pedig menyasszonya kezét az ö és az ő ke
zét menyasszonya szivére téve kérte, hogy o 
kölcsönös érzelmekkel telt szivek boldogságá
ra esküdjenek meg egymásnak, miszerint 
földi hatalom nem fogja elválasztani egy
mástól.

Blanka szive erősen dobogott, mi jelez
hette ugyan a tusát is, de mint Dezső 
magyarázta — iránta táplált szerelmet tanú
sított.



egy sem szokott megjelenni,) ogy-rgy ían 
tere in Len s egv egy tanító ../•!< “ < ‘ lat t 
egyesíteni mór csan azért 'om leír vol
na tanácsos, mert ez a kü.únliö.-ó He
inéknél erkölcsi ki!ingá>okra adhatott vol
na alkalmat-, a kiiióubö/.- csapatok és eló- 
képzettségnkre nézve ]•• -i azért lett 
volna hátiúuyos, mert akkor 1 1 csa
pattal még kevesebbet foglalkozhatott 
volna a tanító s így az ismétlő oktatás 
még kevesebb eredményt produkált vol
na, holott ily viszonyok lö/őit külön
ben is csak ki,z(li‘tirgt,s<égekkel kellett 
minden oldalról küzdeni.

Tekintetes váiosi Hatóság !
Az iskolaszék mindezen bajokat meg

figyelheti és felderítheti, de végrehajtó 
és karhatalommal az 1868. évi ó'v t. ez. 
és 1876. évi 28 t. ez által felruházva 
nem lévén, ezen elharapózott b.ijok orvos
lásáért ismételten a Tettes városi H ató
sághoz folyamodik. Az iskolaszék vala
mint eddig mindent megteli, bár sajnos 
eredmény nélkül ennek elhárítására, s már 
két óv óta egy külön bizottságot is küldött 
ki a mulasztások pontos nyilvántartására, 
kiírására és az illetékes hatósági »özeg 
kezeihez való pontos beszolgáltatásra : 
mivel azonban a haj mindig és mindig 
nagyobb mérvet kezdett ölteni, újólag 
föltárjuk az égető hiányokat, egé-z nagy
ságukban feltüntetjük annak sajnos követ
kezményeit, s egész bizalommal és tisz
telettel felkérjük a Tettes Hatóságot, 
hogy a rendetlen beiratás és a csodál
kozással határos nagy iskolamulasztás el
hárítása tekintetében kellő és gyökeres 
orvoslatról gondoskodjék, hogy ez még 
a jövő september hó 6 án életbe léptet
vén. már az 1882/3 iki tanévben foga
natosítani is lehessen.

Az óriásikig felszaporodott félnapi 
mulasztások gyors és gyökeres orvoslása 
úgy volna remélhető, ha az 1868. évi 
38. t. ez. 4. íj. mindjárt az iskolai év 
elején kellő szigorral és következetesség
gel foganatosíttatnék. Csak 50 <5U példa
legyen a szülők előtt, hogy az igazolat
lan mulasztás pénzbírságot von maga után, 
a többi már nem fogja be várni, hogy 
azt rajta is foganatosítsák, hanem önma
gától törekedni fog gyermekét az iskolába 
pontosan eljáratni, valamint majd 200 
inas lögtön beiratkozott ismétlő iskolába, 
amint hire ment, hogy az ipát hatóság
3 -  4 oly gazdát 20 — 20 ft pénzbírságban 
elmarasztalt, kik inasaikat ismétlő isko
lába nem küldötték.

A  rendetlen beirat ásón pedig azáltal 
lehetne leggyorsabban és leggyökeresebben 
segíteni, ha september hó 6 tói 18 ig
4 — <3 konstabler, esetleg tizedes vagy 
más városi közeg az iskolaszék, illetőleg 
ennek utasítása folytán a négy városrész
ben működő tanítók közvetlen rendel
kezésére bocsa tat nék. A tanítók osztályon- 
kint kiírnák, s ezeknek kézbesítenék mind-

— Értem a szavak alatt lappangó czél- 
zást; értem, tudom, mit akar ezzel mondani 
s  mégis, habár látom, tudom miszerint irá 
nyombiini érzelmei lazultak, szerelme kialud
ni s mondhatni gyűlöletté válni kezd én 
kegyed oldala mellől nem távozom, mert 
távozásom halálomat vonná maga után — 
én pedig még élni és boltba: lenni és boldo
gítani óhajtok — azért inig távoznom nem 
k e ll ,  addig oldala mellett m indok, hogy 
legalább csak a tudat is hogy kiizeiébe vagyok, 
boldogítson; — viszonzú szomorúan Hnn- 
tossy Blanka arezszinét vizsgálva, m .lvn  
valami csekély változást is felfedezhetni épen 
nem sikerült.

— Semmi ezélzás; mert az tény ; hogy 
csak egyszer lehetne igazán szerelni, külö
nös feltevés: a hányszor almiunk annyiszor 

szeretünk; én ugyan kegyedet szeretem, de 
hogy jövőben mint viselném mag ún - ncui 
tudom.

Hogy a fenti szavak alatt az elutasítás 
értendő, az kizár minden kételyt, s hogy 
llantossy, mint félti, ki elüt tárva az, élői, 
számára nők — mégis kínvl-i-n maradott, 
— csakis hó szerelmének tuln.idonithat.ui, mely 
annyira áthatotta • t, miszerint az ilyen lm 
talnias, érthető ezélz.ásokat sem ériéit meg 
8 hogy önmagát nem tudja annyira tisztelni 
és becsülni, hogy egy oly nőnek, ki már 
rég menyasszonya, s ki most egy egyszerű 
•évéire képes vőlegényéi odahngyni, azt éles 
í r á s a iv a l  vérig sérteni, hol ily formán az

járt. sopt. 3 -  8-án a még be nem Írottak
neveit, rövid uhui kúölicuék s elismervény 
mellett, ké/lirsiitrtiiók iiiegiutési leiliiva
sokat az iiIc-m és lakás kellő leliiiutctóso 
mellett, s a városi szolgák mindazokat, 
kik a kózboMiCafői számú ott -18 óra alatt 
az iskolába be nem iratkoztak s ott pon
tosan meg nem jelenitek, oda karhatalom
mal beterelnék. Ily eljárás mellett 8 nap 
alatt minden iskolaköteles gyermek be 
lenne Írva, és hu september 1 l ón nem, 
legalább 18-án meglehetne mindeu osz
tályban kezdeni a rendes tanítást, móg 
pedig az ös*/es iskolaköteles gyermekek kel. 
Ekkor azután ezek is sokkal többet tanul
nának, a tanítók is sokkal fokozatosabban 
és biztosabban haladhatnának, a mi .szin
tén igen fontos, az iskolaszék is kellő 
szigorral járhatna el mindazon esetekben, 
hol hiányt és mulasztást tapasztal bármily 
tekintetben.

Tekintetes városi Hatóság!
Minden értelmos ember befogja lát

ni, hogy aki iskolába csak gyéren jár, 
vagy oda alig hogy beiratkozik, ha minjárt 
lángész volna is, alig haladhat elő az 
ismeretekben, inig ellenkezőleg pontos be
iratkozás é-s kellő iskolába való járás 
mellett sokkal gyengébb tehetségű tanoncz 
is fokozatosan előbbre fog haladni, vagyis 
hogy a rendes beiratkozás és poutos is
kolába va’ó járás nélkülözhet len alapja 
minden sikeres tanításnak.

Mivel ennek orvoslása és a botránynyal 
határos visszásság megszüntetése még csalt 
anyagi áldozatokat sem kíván a város 
részéről, ismételten és egész, tisztelettel 
kérjük a Tettes Hatóságot, hogy bőven 
indokolt javaslatainkat elfogadni, vagy pe
dig még ennél is czélhozvczctöbb rend
szabályokról gondoskodni kegyeskedjék, 
erről kellő tájékoztatás végett egyrészről 
a rom. kath. iskolaszéket, másrészről pedig 
dobszó, falragaszok által augusztus hó 
végén a közönséget értesíteni szívesked
jék, és a pontos beiratás és kellő iskola- 
látogatás érdekében annál is inkább min
őim lehetőt megtenni ne terhel tessék, mert 
ezek arányában fognak a város anyagi 
áldozatai most és mindenkor kellő szelle
mi kamatokat teremni.

Haján, 1882. julius hóban tartott 
iskolaszőki ülésünkből:

Szélig Ferencz,
isk. széki jegyző.

Haja város törvényhatósá
gán a k közgyűlése
lKŝ . (.</i augusztus hó 10-ón.

Drcscher Ede polgármester d. u. fél 
4 órakor az ülést megnyitja. Tagok igen 
kevés számban jelentek meg.

1 A Ferencz-csatorna társaság ki
kötő jövedelmének ellenőrzésére választott 
bizottságból egy tag időközben kilépvén,

erkölcs igei) nlászáilt legyen — még tovább
ra is bálványoz -  oly tény, melyet a tények 
tudatában is megbocsát katlan bíiniil kell fel
róni; mert egy menyasszonyunk nem szabad 
titkának lenni, nem szabad vőlegénye előtt 
oly dolgokat felhozni, melyekből csak parány- 
lag megérthető lepne, hogy csakis férjhez- 
menési vágyát kielégítendő megy hozzá ha 
más nem jön.

Itt pedig ez eset tisztán áll ; azt vitat
ni ép oly feleslegei lenne, mint azt kétségbe 
vonni, hogy a n<> ingatag, hogy csókjai mér
get tartalmaznak, s hogy édes szavai alatt 
rejlik a fullánk, melylyol már annyian lettek 
halálra sebezve.

— Nem fogom elhagyni, tegyenek a mit 
akarunk, én nem megyek ahoz — monda 
Blanka hízelgő hangon, hogy ismét tőrbe 
csalja Hantossyt, hogy esetleg, ha n nem 
ismertnek nem tetszenék — övé legyen.

llantossy fuldokolni érzé magát a ki Dók
tól, melyek szegény szivét nyomták.

— Mondom ismét a fentit, hisz édes 
anyám is azt monda, hogy se azt. sem önt 
nem szeretné elszalasztani, igaz, hogy magát 
jobban ismeri, de azt igen a já n l já k ;  
lolytniá Illámul.

llantossy helyéből félsz Okolt és eltávo
zott azon szándékkal, hogy oda többé soh' 
sem megy.

Blanka kimondhatlan örömmel tudatta 
llantossy visszalépését n csilláddal, mire ál
talános örömünnep lön a pezsgő mellett vi- 
rasztották át az éjt. (bolyt, ktiv.l

helye választás utján töltendő be, Hajai 
Péter biz. tag ajánlata folytán Kicgcrl 
Július választatott inig.

2. A r. katli. iskolaszék tanácsában 
I hiányzó tag megválasztása. Hajai Pé

ter indítvátijára beválaszt,attak Jaukovicli 
Aurél főispán ur ő méltósága, Drcscher 
Ede polgárin ster, Szonczy (lytfző íö- 
gymnasiumi igazgató, Csorba Ferenc kir. 
átjárást)iró urak.

3. iSzaluiitay Márton városi atlóvég- 
relioj'ó állásáról történt lemondása tudo
másul vétetett.

4. Az 1882. évi 1b 20. 21. és 22.
I ö r v 6 i i y c z i k k o k  k i h i r d e t - t e t t e k .

5. Haja város törvény hatósága le
tevőn a zircz-cziszterczi rend bajai igaz
gatóságának kezeibe a Tóth Kálmán féle 
ősz tömi ij alapítványi levelét, az intézet 
igazgatósága ezért köszönetét nyilvánítja. 
Tudomásul vétetett.

ti. Magyarom, vöröskereszt-egylet 
igazgatóságának köszönő átirata a város 
által tett ajánlatról. Tudomásul vétetett.

7. Toróntáliívgye árira (a a magyar 
nyelv kötelezd használata iránt. Helyes- 
ló lég fogadtatott.

■S Ozv. Rohrböck Anna nyugdíjaz
tatása iránt. Tekintve, hogy férje h o s 
szú ideig tanító volt, 120 frt kegydíj 
szavaz un olt meg.

3. Pap József indítványa piaczi liely- 
pénzszedés tárgyában indítványozó által 
visszavonatott.

10. Osanády Antal kérvénye juta
lomért. Véleményadás s elővizsgálat vég tt 
polgármesternek kiadatott.

11. Lakbérlcii szabályrendeletre a 
nagyin, in. kir. belügyminiszter 60 nap 
ala tt észrevételt, nem tevén, jóváhagyóit- 
nak tekintetik,

12. A 200 ezer frtnyi kölcsön fel
vétele czéljából üresekor Ede, dr. Irá- 
novits Pál, Szutrély liipót. és líeck Samu 
urakból álló küldöttség felhatalmazást 
nyertek a kölcsön megkötésére.

13. Az üresedésben levő irnoki á l
lomás betöltése. Csorba Ferenc indítvá
nyára a kijelölő bizottságba megválasz
tanak : Milassin Zsigmond, líeck Samu 
és Borkovits Péter urak, polgármostcr úr 
által kincrezfctett Szutrély, Számúd és 
ü '  iriugcr urak. A kijelölő bizottság első 
helyre Eakner Istvánt, második helyre 
Jeszcus/.kit hozta javaslatba, mire a köz
gyűlés Lakncr Istvánt egyhangúlag meg
választotta.

14. A megürült r. kath. kántori 
állásra 700 frt fizetés, természetbeni la
kás, esetleg ISO frt lakpénz javadalma
zással pályázat tűzetik ki, hogy a jövő 
havi rendes közgyűlésen az állás betölt
hető legyen.

lö . Hadzsits Uyörgy tanácsnok kér
vénye 400 fiinak, mint az általa tartó 
zatianui tett fizetésnek visszaadása iránt. 
A jogügyi szakosztály javaslata alapján 
a kérelemnek hely nem adatott.

16. A költségvetési bizottságban üre
sedésben lévé 8 tagsági helyre lk ja i Pé
ter, Kicg> rl János és Szohaer ltudolf 
urak választattak meg.

17. Borreg&lc haszonbérbe adása tár
gyában megtartott árverés jóváhagyatott, 
mert az Ígért bérösszeg, az eddigi ha
szonbért 2000 írttal födüzi.

18. A pálinka regálé haszonbérbe 
adása tárgyában megtartott árverés ered
ménye, mert az előirányzott összeg uein 
igértetett meg, jóvá nem hagyatott, űj 
árverés rendeltetett cl.

13. A tíizjdzö helyiség fclállitása 
a sz. Fcrenczrendüek templom tornyára 
elfogadtatott.

20. Az iskola köteles ipartanonezok 
iskoláztatására vonatkozó szabályrendelet 
a népnevelési bizottságnak adatott ki,

A halász ipartársulat kérvénye árú 
csarnok fclállitása iránt engedélyeztetett 
oly formán, hogy évenkint a tulajdonjog 
elismerése fejőben egy darab arany fizet
tessék.

22. Az ufcza világit ás haszonbérbe 
adása tárgyában megtartott árlejtés ered
ménye kielégítő lévén elfogadtatott.

28. Az országos méhészeti nagy 
gyűlésre Listák János néptanító külde
tik ki.

21. A r. kath. iskolaszéknek javas
lata 4 tagból állő felügyelő bizottság
nak alakítása iránt, elfogadtatott, Milas- 
sin Jósigmnnd, Kiogerl János, Pollerman 
Bertalan és Spitzcr Simon biz. tag urak 
választattak meg.

25. Dr. Súly Imre kérvénye a tiszti 
orvosok munkakörének újbóli beosztása 
iránt, eliitasitiatotl, morf. alig pár héttel 
ezelőtt. lóit szabályrendelet alkotva.

26. Hunyadi Antal ajánlata egy 
lolthelyisógnck fölépítése iránt.. Nem fo
gadtatott el.

27. Osztóira Simon kötvénye négy 
boti szabadságidő engedélyezése iránt. Ki
adatott a polgármester úrnak, hogy saját 
hatáskörében adja meg u szabadságidőt.

Levelezés.
Szegszárd, 188ií. ang. hit 9.

T«hiiiU‘H*s s/itM’kes/Jö ú r!
S/.cgszárdon idézvén, van szerencséül 

értesíteni I. é augusztus havának 8 rőt mely 
u.ip Szegszárd ciiltnralis fejlődésének átve
zetés Dnpjn marad.

A megye reudkivüli közgyűlést tartott, 
melyen a szerepvivö Pincei, Di»ry, Csapó, 
Nagy, Vizsoly, Szemezői, Kinéz, Szewald, 
Báró Béig, Báró Jeszenszky, Báró ISötwös, 
gróf Szécheny családbelieken kivili, a bizott
sági tagok Hinni, s a liildmives osztályból 
számosán jelenlek meg.

Kliiiik lo főispán Pe rezei István meg
nyitó beszédében köszönetét szavaz a közü
gyéit iránti élénk érdeklődésért; s egyúttal 
a ftyülés nevében részvétét is kifejezi a volt 
löszéin vevő Halász József veterán tisztviselő
elhunyta felett.

Ezután több megyének átirata, a zsi- 
(lóbcvándorlás ellen, a nmgyarnyelv oktatása, 
egy magy. görög katli. püspökség felállítása 
stli. tárgyában keli átiratok — a dolog ké
nyes volta miatt. — tudomásul vétetvén; — 
áttértek a vosutilgy tárgyalására.

A közgyűlés előtt 3 terv feküdt, me
lyek közül u „Hétszilas-Szegszárdi" vonal 
részesült a leglelkesebb pártolásban ; s ennek 
kiépítésére a bécsi „Bodencmlitverein11 a 
„magy. földhitelintézet'1 közvetítésével haj
landónak is nyilatkozott, ha a megye is hoz
zájárul 1U évre évi 12,000 írttal; ezeu já
rulék megszavazása ellen Báró Jeszenszky 
Sándor és Petricli Belenez mint a dunauienti- 
vonnlterviKk szóvivői nagy opposiiiot akar
tak költeni ; azomlmn Pépé (íyula megyei 
főjegyző, Vizsol Gusztáv a szabadelvű kör 
elnöke, Bnró Jeszenszky József biz. tag, Si
mon ltudolf törv. elnök és l’erczel Dezső 
alispánnak hatalmasan érvelő, az elérhető 
sikert szép világításba helyező s n.-tn kisebb 
hnzafiságról tanúskodó beszédje elnémított 
mindenkit s a kívánt összeg egész lelkese
déssel szavaztatott meg.

Megemlítendő, hogy a megállapított 
vonal kiépítésére rövid másfél év alatt egye
sek 2(HáMio frt nyi részvényt, Szegszári] és 
Cece városok egyenkiut 10000 Irtot, az ala
pítványi uradalom 10 évre évenkint 5000 
irtot irtuk alá ; ezenkívül az érintendő terü
leteket a községek úgy, mint az egyesek iu- 
gven engedik át.

.Míg a dunaiueiiti vonal pártolói meg- 
cmiiiéstv sem ii éltó ajánlatot sem tettek, e 
helyet készek voltak vonaluk építésére szin
tén a megyei közmunka valtság terhére 100 
ezer frt kiutalványoztntását indítványozni — 
e helyett, azon cselre, ha ne talán nkailua 
vállalkozójuk, elvben a megye részükre is 
megszavazott annyit, a mennyi a szegszárd- 
rétszilasi vonalra esik per kilométer.

Kkkép biztosítva vau, hogy a jövó feb
ruár hó végén Szegszárd előtt áll meg a 
fővárosból lerobogó vonat, s igy Szegszárd- 
mik kilátása van majd a kereskedelem terén 
is olyan lóvéimra emelkedni, mint a minőn 
a huni au ns intézmények és művészeinek lel
kes pártfogójaként már rég idők óla áll.

Ii nevezetes ülés után fényes lö spáni 
ebéd volt, mi alatt a vén Bartina tetejéről 
mozsaruk dörgése hirdette az egész városnak 
egy még szebb jövőnek hajijai hasadt át.

K hó 12 én tart a szegszárifi dalárda 
egy nagyobb szabású hangversenyt, táncmu
latsággal egybekötve, a debreceni dalnrver- 
senyre teendő útjára szükséges költségeit 
fedezésére; ezen estély mikénti sikeréről is, 
ha tekintetosséged szívesen veszi, tndosilaui 
logom !

Honfiúi tisztelettel marad
Alihálovics Béla.

Különfélék.
* H]Iliién. C so rb a  M a ris k a  kis

asszonyt, lapunk szerkesztőjének bájos és 
kedves nővérét eljegyezte V i I h e 1 m K á- 
r o l y  bác8-almási községi iskolai Lariiló.— 
Orom és boldogság kisérje frigyüket.

ű Jánosy Boldizsárban, ki a bajai 
fögyinmisiumlől nz újvidékihez helyeztetett 
át, gymnnsiumunk derék tanárt, társas éle
tünk pedig egy kitiiníí Ingót vészit. — Találja 
szerencséjét uj állomás helyén.

□  Weldingei* Suliimon bnjni gabona 
nagykereskedő, n Bécsben f. évi sept. ii 7-én 
tartandó gabonavAsnron működő nemzetközi 
bizottságba tagul sziptéu beválasztnlutt.

I  Halálozás. Ilorlikovits Istvánná szül. 
Mankóid Jozefa /niut hitves, és gyermekei



Ben*' ís Lajos, ncmklllrtnhi 11 Ifarlikoviis Ki«- 
roly is  llaiiikoviis J<íii.ih in int testvérek 
számos rolloiniik és isun-rösi'ik nevébeii inog* 
töi't s/ivvi*| jelentik felejt ln-1 b-n jó férje, aty- 
uk, illetőleg testvérit kin-k II 11 r I i k 0 v j l s 
I s t v á n n a k  í. évi iiiigusztiislió (i-átt il. 
11. '/yfi óin kor élűi -Hí. évélicii, tövid de sú- 
Jljos szenvedés után bekövetkezett halálát. A/, 
flliuuyt mik földi 111:1 r.><| vány ni f. hó 7 -éli, hét
főn il. 11. '/*ti óniknr fognak a szent Koclius- 
ról nevezett sirkortben az örök nyugalomnak 
ótailntiii. Lelke üdvösségein t. a sz. mise áldó 
zat pedig folyó hó H-án reggeli 8 órakor fog 
a Koclius kőpolnihnii nz Urunk kciiitiuittnnii* 
Baján, 1882. nuguszlnshó 7, Nyugodjék bé
kében !

t t  Állaga Géza kod volt zeneszerző, 
városunk szülötte Bziiuidojénok lotolto után 
0 hó 11 -ón távozott körünkből Budapestre.

Oreísziger Kálmán úr, In púnk 
t. munkatársa, részben lapunk, részben más 
lapokban már megjelent, részben pedig még 
uein közölt lieszalyeit külön kiadásban szándé
kozván közrchocKi’íjliini. Nem iiiulnszlhatjuk 
el, te 111 1 v ni a l. közönség figyelmét, hogy ezen 
szép ti-heségü, törekvő fiatiilember irodalmi 
munkásságát párllogohii szíveskedjék.

4 * 1  A bujái ipartársu lat lói jó lió 13. 
d. e. 10 óm kor választmányi ülést tart. A 
választmány tagjainak pontos megjelenése, 
kívánatos, mert egy nagyon fontos tárgy lesz 
elintézendő.

í*i  Borongó* hűvös Idő já r ,  mi a 
nyári munkák egy részének elvégzését meg
nehezíti, dgv 8 óra után este pedig oly pokoli 
sötétséget von varosunk fölé, hogy a hála 
teljes mérvű kitágulása sem segít a halandó 
szerencsétlenen, kinek piano 10 óra felé 
még — dolga vnn. Rendszeres utczai vilá
gításról . . . .  majd csak a jövő században 
lesz szú.

3  Zálogház. A törvényhatóság bizott
sági tagjai sorában, egy korszerű, igen üdvös 
mozgalom indul) meg, létesíteni egy hatósági 
zálogházat, mely hivatva lenne segélyt nyuj 
tani olt, hol eddig inkáid) Üzérkedés, nyere
ség vágy nyújtott ugyan pillanatnyi segélyt, 
azoubun számos visszaélés is követ te tett el. 
Főczélja lenne ezen törekvésnek az is, hogy 
a dug zálogházakat s egyes üzérkedőket le
hetetlenné tegyen, s hogy olcsósága által 
minden versenyzőt legyőzve, kizárólag az al
sóbb osztály javára működjék. Adja Isten, 
hogy minél gyorsabban kezdje is meg n.ü 
ködösét

* A szomszéd Felső Szent vén község 
helyettes lelkészét Nt. (írün Ferenc/ urat, a 
inagy. k;r. kincstár mint kegy ár a szántóval 
plébános állomásra a Föpásztornnk bemu
tatta.

0  A gabona ára az utóbbi napokban 
folyton emelkedett, s jelenleg szilárd magas 
áron áll; szakértői körökben az a vélemény, 
hogy idei kitűnő giibnámik ára később sem 
fog jelentékenyen leszól Ilii, oka ennek 
tókép abban keresendő, hogy külföldön a 
legszebb kilátásokkal kecsegtető aratást a 
rósz időjárás igen megrontotta.

A bajul polgári lövöldében 1882. 
évi augusztus hó O-lti és 12-ki lövészet ni 
kalmával történt 47>0 lövés 277 egységgel, 
ezek között volt 3 szeg, ti négyes, 32 hármas 
ól kettes, 40 egyes kör. Szegőt lőttek: Ivá- 
novils Sándor I. Lombcrgcr Ernő l.Szutrély 
Lipót 1. Négyeseket lőttek Heckenslioller Já
nos 2, Kollcr Hugó 2 Cserlm Ferenc/. 1. Kle- 
nancz János 1. Hármasokat lőttek Csorba 
Ferencz í*. Kiciuincz János .8. Fékért István 
7. Szutrely Lipót 4. Lemberpor Ernő 3. Rol
ler Hugó I.

— Végzetes dobás. F. hó 6-án Csilits 
korcsmájában több fiatul legény borozgntott, 
midőn(iilyán Sándor21 éves fiatul legény egy 
pohár bort véve kezébe, pajtásainak búcsút, in
tett, ebben a pillanatban egy üveg csapatott 
homlokához, s a szerény, törekvő, fiatal ember 
családjának egyedüli munkaképes tagja rikolt
va rogyott össze, ni-udkét szeme világát 
elvesztette. A világtalan fiú ápolás végett a 
városi korházba szállíttatott, n tettes Super 
István hasonkoru legény elfogatott s a kir. 
jbiróságboz kísértetett át.

© A  szabad ka-kisszálási szárny vasút 
közigazgatási bejárása — mint bennünket ér
tesítenek, — a legközelebb meg lóg történni.

Újvidék városa azon kérelmére, 
hogy a zimonyi vasat még a tél elején meg
nyíljék, a minisztériumtól azon választ kapta, 
hogy lm a vasút kikötött határideje — 1883. 
május 13 — előtt 4 hónappal elkészül, s a 
vállalkozók kárpótlást e sietségért nem kö
vetelnek : hajlandó a kérelem teljesítésére.

+ A f, évi nugusr.. l-lől augiuoitiwjlO-ig hely
ben elhallak jegyzéke, név, állapot, álláx (foglnlko. 
zás), kor, vallás, halálok (kór’nciu) szerint, városrész
éi utczinként feltüntetve. Iterlu János cslzraadiánsk 
és szálét. K ernnek Mariénak Ilona iievtl gymineku 
3 hetes, r k. nirglmlt veles/lileteit gyiingeséglinn, 
belváros, máléhAzi-utrzálmn; Ilnrlikovils István, nős 
tnéstcnbáhna, Pi évei, 1. .k mh. hélelzáródásban (Urna) 
bélváivx, kÍBiiiékzárszék-oti zálmn ; l.ez.sák Kr/áéhei 
bzo Igái pnak Julián mi nevii törvénytelen gyermeki- -1 
hónapos, r. k. mh ránggörcsökben, rokusráros, kér- 
k&z-iitezábnn; Topái János, nőx, napszámos, ül éves 
r. k mh ngyvérílmlenylien, szállásváros, pásztor-nt- 
rzúhan ; lTpluvsrl.) Unszló féhlhii tokosunk és szolét. 
Csák llerrninának Maliid ncvtl gyermeke. 2% éves 
r. k. mh. ifemyséj gjlmőknrksn itnbcrciilnsis miliAris) 
hylyiros. oroszlán-^iiczahan ; Usaimdy Sándor czizinu- 
diának nejip: s/Ql. Kálórzy Anna 32 éves r. k mh. 
gUmöj(erban; katonaváro-, gy&r-uK'Z&hni).

t t  Lelkiismeretesség. Két fiatul em
ber liiunkoilik, iiiikep járna el mindegyikük, 
lm uz illi-iin véletlenül egy millió Irtot tár
tul 11111x0 erszényt tiilnluániik ? Az. egyik jgy 
vélekedik : „Ilii liidiiám hogy e pénz Uot- 
seliild báróé, nltKor lelkifurdalások nélkül 
tartalmi 111 meg; de mihelyt, sejteném, hogy 
azt valami szegény napszámos veszté el, a 
lelkiisnieret nem engedné megtartani.u

■aX Litpiink mai számához von mel
lékelve 11 r « i s z i g e r K ti I in á 1111 n le 1 lő- 
fizetési felhívása „Elbeszélések" czim alatt 
megjelenendő imiiikájiirii.

* (Bek IIIlleteti.) A test terniészetes tisz
títói n máj, gyomor, bél, és « vesék. Ilii ezek 
nem működnek rendesen, ugv 0 legkomolyabb 
betegségek kelelke/lietiu-k abból. Állítsuk te
hát a Hrundt Kiehard télé selivein labdacsok 
Imsználnln által ezek rendes működését hely
re. Ezen labdacsok G e i g e 1 K á 1 o I y gyógy
szertárt bán kaputok, egy doboz 70 kr. úgy, 
hogy a napi szükséglet csak 2 krlni kerül.

Csarnok,
lloiry tlülgo/Jak u na^y cmlMTCk?

Mindig nagyon érdekes I ml ni, hogy a 
nagy emberek mikép s minő körülmények 
kö/.t. teremtették nng azokat a müveket, 
melyek évszázadokon keresztül folyton hu
tással bírtak lenni a különböző nemzedékre 
egyiránt. Először is mondjuk — érdoki s, — 
másodszor pedig e külső körülmények rend
szerint oly szoros összefüggésben állanak nz 
illető egyéniségével, hogy igen sokszor épen 
ezek nz aprólékos vonások egészítik ki egyes 
szel lenióriások egyediségének jellemra jzait.

Ennélfogva, úgy hiszszük, nem végezünk 
haszontalan munkát, ha következőkkel meg
ismertetjük olvasóinkat.:

S c h i l l e r ,  n nagy német költd rende
sen ugv dolgozott, hogy Íróasztala pnlcxnn 
borsdoi ii almákat, tartott sok ideig, inig azok 
teljesen rothadásba mentek át. Ezt a saját
ságos, átható szagot nem nélkülözhette s sa
ját. nyilatkozata szerint, oly hutással volt az 
idegeire, hogy legszebb gondolatait, gondola
tainak bőségét, folyamatosságát egyenesen 
annak a szagnak köszöni, Goethe elbeszéli 
Elkérni ami hoz irt egyik levelében, hogy ez 
a szag kiál Ihatatlan volta látogatókra nézve- 
s ö maga is ablakot nyitott, ha nem akart 
elájulni, Schiller pedig a nélkül nem élhetett 
s nem bírt dolgozni.

G oethe irásközbea nagyon szerette, lm 
művészi szobrok voltak előtte s ismeretes 
például, hogy midőn „IphigéniiV-jitt költötte, 
iolytos.ui egy antik nőj szobrot nézett.

J e n  n I’ a u l  terem lése közben nagyon 
szerette az erős virágillatott. Ennél fogva 
valahányszor csak irt, mindig virágokkal, 
csokrokkal volt körülvéve, még pedig akkor 
irt legkönnyebben s legszebben, Int a virá
gok mennél különbözőbb illatot árasztottak.

Y i e l n n d  dalolt, B ü r g c r  pedig utcai 
nótákat lütyölt írás közben.

H ö I d e r I e i n akkor küllőt le logincg- 
hntóhh költeményeit., Int kftnyezett.

• M a 1 1 h i s s  0 a, nz elégin költő legszebb 
müveit ugv irta, hogy hold világos tiszta es
tén, ablakához állt s szemeit a bűvösön világí
tott tájékon jártatá.

Ko l z e b u e ,  a vipjátékiró, úgy irta 
drámáit, mintha színpadon lett volna. Eljutsz 
ta valamennyi darabját. B-szelik róla, hogy 
midőn Snml megölte ót, s inogva a földre 
hűlt, kis (in e szavakkal hívta az anyját : 
„Nézd mama, a papa megint komédiát já t
szik'.

Locke. nz angol bölcsész rendszerint 
csak akkor fogott munkához, ha rnblóhistó- 
riákkul teletömte a fejét s olsirntía egyik 
másik szereplőt.

A m p e r e  (177Ö-I8UU) a niathemuti- 
kus es természettudós csak úgy tudott dől* 
gozni, ha szohájában fel a alá sétált.

Ma ze r o i  franc/i a ifó gyertya világnál 
dolgozott még fényes nappal s nyár közepén 
is. Azt állította, hogy a napvilágtól majd meg
vakul s e miatt szelleme meg vau zavarva.

Var i  11 e s ellenkezőkig csak napvilág
nál irt télen nyáron egyaránt s annyira el- 
lenszenvezett a mesterséges féDynyel, hogy 
ha társaságba kényszerült menni, csaknem 
állandóan behunyta szemeit.

.1 a <| u 0 s d e C a j a s a francia jogtudós, 
mindig szőnyegén feküdt végig munkája köz
ben s könyveiből maga körül valóságos vá
rat épített.

Mi l t on ,  a híres angol költő, költés
hez csak úgy érzett, kellő lelkesiiltséget, ha 
fejét nyaka közé luiztii s szemeit az égre 
i rányozá.

G l o w e r  szintén neves angol költő uk 
kor irta legszebb müveit, lm a kertben sétált 
s pálczájával ütögette a virágok fejét.

Bu f f o n  sohasem irt, máskén, csak 
díszes öltözékben, hegyeg kézelőkkel. Írása 
közben mindig pgy nézett ki, mintha skatulyá
ból vették volna ki.

R 0 11 s s e. a 11 n a k nz a sajátsága volt, 
hogy n legszebb eszméit napfénynél növények 
keresése közben kapta.

Mo z a r t  rendesen Ilomeros, Dante s 
Petrarka müveinek olvasása után nyert lel- 
^i-cúllsűget zenemüveihez. Ezenkívül egész 
sereg állal, különösen sok madár znj|Ougo,tt 
körülötte.

Bet*tinivén sohse költött máskép csak 
hálókaháibna.

Haydn  pedig csak teljes díszruhában 
és agy költőit, bogi kicicoinázvnkarosszékébe 
dö|r * szemeit fölfelé irányozta.

Hűen dél  kivétel nélkül a templom 
egyes zugaiba vonulva költé legszebb zene
mű veit.

M e n de Is soli n csak agy hirt költeni, 
ha fényesen kivilágított s teliér szőnyeggel 
borított szobájában lehetett.

Gl uc k  ellenkezőleg mindig a szabad
ban, fényes nappal költött..

G1 e m e 111 i, ki fösvénységéről is isme
ri tea volt., maga mosta ki a fehérneműét a 
e köztien jöttek legszebb miegondoiutni.

Koss i ni  leginkább szeretett vig tár
saságban, terített dús asztal mellett vidor 
nevetkfizés közt komponálni.

P n e r  legszebb müveit szolgaszi-mély- 
zetével veszekedése alatt teremtette.

Adam,  n „ Pest illőn von l<oitjumeauu 
szerzője mindig macskákkal feküdt ágyában 
ba írni akart.

S n c c h i n i a liires hegedős (megh. 178‘í) 
lm irt, iróaszta'a tele volt macskákkal, s ha 
ezek hiányoztak oiiiinn. nem bili szépet te
le intem.

Sá r i  olasz operailó csak homályosan 
világított, hiitni tnhin s/.oliáliun költött. S po n- 
t i n i  meg teljes söléthon.

S á l i é n  úgy lelkesült föl leginkább, ha 
a legziijosahb utcákon szaladva konfektet 
cddegélt.

G 11 idő Ren i (17)70 -1642) olasz lestö 
csuk nagyon díszes ruhában birt teremteni!

„K.“

hodolom.
HK 11‘,|- Nagrl Olló kiadásában Buda

pesten megjelent az „ö n  ü g y v é d 11 7 ik 
füzete. Ára 30 kr.

n f  A ..Képes Csalfttli Lapok“  45.
száma — Mehner Vilmos kiadásában, -  igen 
változatos tartalommal jelent, meg. Ára egy 
füzetnek 17) kr.

„A m agyar iiéphui-At11 48. száma igen 
változatos tartalommal megjelent, ára ’/. 
évre 1 frt. 7)0 kr. Az előfizetések Fucbs test
vérekhez (Budapest, nngymező-utcza )4. sz. 
a.> küldendők.

d u n a g ö z h a j ó z A s i  t á r s u l a t

pdsta- és személyszdUittí hajóinak
M E N E T R E N D J E .

Érvényes 1882. évi ápril 1 tői octóber 15-ig 
PónlnlKijoiiieiieleli :

lln ja ró l llnitapcNire : péntek kivételével naponkint 
reggeli 4 érakor.

lln jaró l tan Incém  ; liétfő kivételével n a p o n k in t  
reggeli ii órakor.

S r.euiely nr.a III tóim. j<Mii<-RHi-k
Ilit in ró l llii«ln|M-Ntr<‘ - naponkint 4 érakor délután 
lln ja ró l Vlolim--.ni nap --nkint S érakor este

N i / i / i  t é r J

(i Bielitz I’ai'h i (llilalh A dolf 6
- S e  a 'l

j r e v e s  s k . g

* K rovat alatt közlőitekéit nem válul fele
lőséget & s/.erk.

Felelős szerkesztő: Főmnnkatárs:

( serlin Fureiu;. DpvípIi fi/tszló.

Á rverési hirdetmény.
Vagyon bukott Stnmpli János ezég 

töniegélii'z tartozó füszcrkcrcskcdési áru- 
czikkelc és ogyébb házi ingóságokra, mint 
a tömeg érdekében tnrthatlanokra a sza
badkai tekintetes kir. törvényszék által 
7081/1882. sz. a. árverés rendeltetvén, 
ennek határidejéül í. évi augusztus 
hó Itt-ik és küvplkezö napjai tű
zetitek ki; az árverés ezen napokon reg
geli 8 érakor kezdetik. Első sorban az 
ftruezik kok a városi bét palota beli üzlet
helyiségben, a házi ingóságok pedig a 
városház udvarán fognak kés-pénzfizetés 
mellett, eladatni.

Haján, 1882. julius 20.
Állaga Ottó, ügyvéd,

csödtömeggondnok.

A LEG JO BB

Üzleti tudósítás.
Ilmán, IHK'.í nugnstuu !l-én.

B u z i t .................... ....  U.7U
Bab.......................................... 8 —
Zab ...................................7) !K>
Á r p i t ................................... f> 77)
Rozs. . ............................0.80
K ö l e s ............................................7). 30
Kukoriczn............................ 7.30
Az árak 100 ktlogr. után.

Kiadó lakások.
P r o v á l i a - u t c z a i  l i m t i i l l i t s  A .  S .  

( e z e l ő t t  Y o j III0 8 - félő) h á z b a n  t ö b b

■  : t  E a. sm «
b ó r b e a d a n d ó

B ő v e b b  t u d ó s í t á s t  a d

KrHzfanitN A. S.

szivarkapapir

LE HOUBLON
fi nnc z i a  g y á r t t n á  n y . 

Után/.ottől óvutik a t. közönség,
fi Csak úgy valódi e szivarkapapir 'X  
ÍS ha minden lap LE llOUBLON 

'jo  elet visel s boritéka alábbi ved- áj' 
U  egy s signaturával van ellátva. )j

Az£l|c.-y  /‘•■oaZ
C A W L E V  &  H E N StY , al cinige Fahikanlxa.PARIS

.Vilii Fsbriainls hrerettl (lei Hamuit

t  1E R A » A Hj, s  | IU  W WJV4,

m s m w  1
gép  6B rosta lem ez g^yára B udapesten . i

G Y Á R : v á c i  u t  a z  o s z t .  á l l a m v a s p a l y a  k ö z e lé b e n . «  
R A K T Á R :  v á c i  k ö r ú t  6 8 . sz . ®

Ajánlja minden gazdasági kiállításon kitüntetett javított gyárm&nyait mintrjt

f a Trieur^^k elváltozó rostával 
l'lsztitú gépekét szele lével kü

lönlegességek, mit lmok szántára;

28.466 szám alatt szabadalmazott 
hármas ekéket, cséplőgép-ros

tákat, lytikkasztott és hasított 
IcniéZéket, vas, acél és hor

ganyból, valamint mindennemű gazdasági gépek és szereket. Árjegyzékek kívánatra  
“ Iiik,'ven és hérmentve.



fiUTJAHR <• UDILER
H é » < kr  M i k l ó s

iskolai (irlesitese.
Nyilvános polgári o.s ken-Nkeik-liui iskoláin  m 

nevelő-in tezelciiihenIU lí.Vl’IWTK.V
Első budapesti Trieur, rostalemez és gazdasági gépgyár m « .« i ,..,»«•»». H A r » i r

( ( ‘ / . H o l t  11 r  »•;i f ■}. * ’M i i i N v }  

a M a r g i t h i <1 Ív  o / » • r ;i n.
Ajánlják s z o l i d ; r  I; < vukuf

I* IIj I.1Í » ; >•' in: ; ,-l'S/Í i.l'/.lllltúl . A IIOVlMlUÓkok í'olvétl'lo
1 1 12-ig és délután ■'< í» óráig «sz-

k ö / . ö . l i s t ú .

In tví'.oi4-iini :.'s i'v óia s íjiit ciomiiül tarlóm  fenn, ós m ár D000 uüvcipjólto 
vuli PiUlig. P o l l i i n  ÍnKo I;i í :i Í»;i i i  a beirslirtlrlm i jkí!vám  l.('pi*sitk'liii, lc az ifjak. 
ki*rt*Nlit‘« li*lini i s k o h u n  ru y n jo íru  a k t in*i*k<‘t l H m i  a l t  m l r í n i a v u l  s nih-pii- 
(lékei jogosultak a katonai egyévi önkculosi szolgálatra.

A nevel’ -intézőt az i s k o la i  é|MÍl(‘lb o n  von. Programiunk kívánatra ingyen.

I{ÖH«T Miklós.

egészen ii) rendszer után, melyek 
2-szcr oly gyorsasággal sajtolnak’ 
mint a régi prések, I elállításukhoz 
kevés tér szükségeltelik, a mellett,

Járgány-cséplőgépek 
Szclclo rosták,
K u k o n  c z a  m o r z s o l o k ,

Szocskavögé’c,
B o r s a j t ó k .

K ülön legességek  m a lm o k  s z a 
m ara  :

Dupla malmok,
Malom irieurhengHck,
Gabona osztályzó-hengerek,
Koptató gépek,

Á rjeg y zék ek  k ív á n a t r a  in g y e n  é s  b e rm en tv e

Dara választó 
Tarárok, Dctachernk.

M a lo m  a l k a t r é s z e k  u. m in t:
Trans missiók,
Szijkerekelí.

R o s t a  l e m e z e k  :
Cséplőgép rosták, 
ij'SztUeiiger szilák,
Koptató lemezek,
Ráspoly lemezek, 
s. t b.

( K á l i  mW w a i  >

könnyön kezelhetők, igen szilárdan épitvék és tarlósak, 
minden nagyságban késziltntnek. Mintarajzok és leírások 
valamint elismerő levelek százai ingyen és bérmentve.
S z ő lő - llta lm o k  “ legújabb rendszer szerint. 

Idejokoráni megrendelés kívánatos.
I’h Mnyfarlli iV Cninp.

li é os. | |  Prati rstrnssc i 
i í y ii r  : !■' r n i i k t u r t  n/M.

» § Í E 1
nyilvános intézete

B u d a p e s t , g y á r -u ic ia  3 - ik  szám .
Alapos gyakorlati kiképez és a kereskedelmi szaktudo

mányokban és az idegen nyelvekben. Nyilvános p o lg á ri- , 
kereskedelmi iskolai és kereskedelmi académiai hallgatók az 

Gyári raktár”és képviselőség: Báján í)reM-her <iy illa úrnál, intézetben nevelést, ellátást és felügyeletet nyernek.
I lá s e r  .laiKw. igazgató

B u d a p e s t ,  g y á r - u t e z a  3 - ik  s z á m .

G R A E F E L  H U G Ó  (e z e lő t t  S C H M ÍI)  I I . )
főügynöke

BUDAPEST. VI. k é r .  gyar-tik-na .»S. »*.. (huraii.v-ule/.u szegletén  10. szám .)
ajánl

sor votígépek, E ckcrt-fé lo  szélesen szóró vetőgőpeket,g  o  » isi rt i gg is ry  n* k  a  t
osőplőgőpéke*, 

f e é S f c i l  ■ A T ,
(fogM skrrek íi ■ '  sziJliajiij^M il)

L I S Z  T H  E  N  G E I ! E  K

Eckert-féle szabad.

I I ! -  IS  HAfl&H-VÁSD IKER,
r r r  t v
X  X X

M w r i M e i e

r  o -  Y Y  ’Q  r \  v  r  
x XU ü  XX KJ Xx,

szecslcavágölc,

DARÁLÓMALiMOKÁT stbS Z E L tL O - és GABONA-ROSTAKAT
Á  r j e g y z é k e k  k í v á n a t r a  i n g y e n  é s  b é r m e n t v e .

. .a w "
. e .

^'yoiiJiitutt ^tiüay Dhjos JicDj \D)oii.tiéj6litau JLiajáü.


